

Dzisiaj pełna tabela loterii patrz str. 5-tą

OSTATNIE WIADOMOŚCI

dnia 20 czerwca 1934 r.

Redakcja i Administracja
ul. Rydyż-Smigiłogo Nr 6
Telefon Nr 59.

GRODZIENSKIE

Cena 10 gr.

Rok IV.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr 169

Uroczystości żałobne w Nowym Sączu na str. 5-ej

Mowy kanclerza i wicekanclerza Rzeszy | Strajk 10.000 robotników budowlanych

BERLIN (PAT) — Kanclerz Hitler wygłosił na kongresie partii nar. - socjalistycznej dłuższe przemówienie, w którym, zwracając się przede wszystkim pod adresem zagranicy, podkreślił, że rząd III-ej Rzeszy uczynił dla sprawy pokoju bardzo wiele, wychodząc naród niemiecki w duchu pozostawiania nie tylko własnej godności, lecz również praw innych narodów.

Nar. socjalści muszą przygotować naród na niebezpieczeństwo wojny i nie pozwolą nikomu odebrać sobie tego prawa. Inne narody mogą się zbroić, Niemcy nie mają zamiaru atakować nikogo, ale równocześnie chcą być tak silne, aby nikt nie odważył się ich zaatakować. Im więcej mówią się w świecie o tworzeniu bloków, tym bardziej staje się jasne, że należy czuwać nad utrzymaniem własnej

Kanclerz z całą bezwzględnością wyraził następnie przeciwko elementom bezadwornym wewnątrz Niemiec, stwierdzając, że gdyby kiedyś odważyły się one wyjąć poza ramy niepodległej krytyki, pięć zjednoczonych narodów zmiażdżyłaby najmniejszą ręką sabotażu.

BERLIN (P.A.T.) W uniwersytecie marburskim wicekanclerz Papen wygłosił mowę, w której zaznaczył, że czując się bezwzględnie oddanym kanclerzowi Hitlerowi uważa za swój święty obowiązek powiedzieć otwarcie to, co musi być wypowiedziane.

Wicekanclerz w ostrych słowach wyraził przeciwko młodym przedstawieliom rewolucji narodowo - socjalistycznej, zarzucając im zbyt wielką gorliwość w szafowaniu bez zastrzeżeń zarzutami „reakcyjności” i przyominając, że sejmowi zawarty w roku 1933 między kołami konserwatywnymi a narodowo - socjalistycznymi doszedł do skutku na zasadzie pełnej zgodności co do całej rewolucji.

Przetwarzając przeciwko „używanemu przez „drugie” rękawicami „narodo - socjalistycznej” oraz zapowiedziom przez pewne koła „socjalistycznej” minister oświadczył: „Czy w tym celu przeszliśmy rewolucję antymarkietowską, aby wprowadzić w życie program marksistów?” Papen nie chciał się co do tego, że skłonił do „planu, jaki otrzymał rząd od rządu niemieckiego jest zagrożony.

W zakończeniu wicekanclerz zauważył, że przez pełne zaufanie odnośnie do narodu można będzie rozbić wiarę w przyszłość.

Mowa wicekanclerza Papena wygłoszona w futelnych kołach niezwy-

kie wrażenie. Urzędowe niemieckie biuro informacyjne, które ogłosiło ją w godzinach popołudniowych z uwagą, że to wystąpienie rządowego

mezo sekretarza Rzeszy posiada niezwyczajną doniosłość, wydało późnym wieczorem pismo instrukcyjne do pras, aby nie ogłaszała przemówienia.

Przeważająca większość budowli w Warszawie wznoszona

jest z funduszy państwowych (B. G. K., M. S. Wojsk. etc.). Po długiej ocenie przedsięwzięcia budowlanych, na podwyżkę plac strajkujących potrzeba w bieżącym sezonie od 4 do 5 milionów zł. W związku z ostatnią odbytą dwustronną konferencją w inspekcji pracy, przedstawiciele przedsiębiorców obiecali postarać się o uzyskanie różnicy z tego tytułu w kosztorysach. Strajkujący natomiast utrzymują, że wyżej podana różnica w robociznie jest zbyt wygórowana. Tymczasem od 11 b. m. strajkuje około 10 tys. robotników na wszystkich budowlach.

Strajk objął nie tylko robotników budowlanych w systemie tego słowa znaczenia, ale wszystkie pokrewne zawody (matary, posadzkarzy i t. p.).

Przebieg strajku jest zupełnie spokojny. Spokój nie został nigdzie dotąd zakłócony. Na ostatnim zebraniu strajkujących postanowiono kontynuować dalej strajk. Dalsza dwustronna konferencja w inspekcji pracy oczekiwana jest dopiero we środę.

Rozruchy w Bułgarii

SOFIA (P.A.T.) Premier Georijew udzielił na konferencji prasowej wyjaśnień w związku z pogłoskami i strzelaninami. Jaka rzekomo miała miejsce w okolicy Petricz.

Oświadczając, że większość rewolucjonistów najbardziej czynnych pod

dała się dobrowolnie. Zostali oni umieszczeni w miejscowościach, położonych w głębi królestwa. Niektórzy z przywódców jeszcze nie poddałi się. Istnieje jednak nadzieja, że uczynią to.

Podczas rozbrajania ludności 14-go czerwca w pobliżu wsi Dragalioza w okolicy Razdżo patrol wojskowy

spotkał się z grupą 7-miu uzbrojonych osobników, którzy zaczęli strzelać do żołnierzy. Patrol odpowiedział ogniem karabinowym, zabijając 3-ch napastników, trzech innych poddało się, jeden zdołał zbiec. Poza tym łódźdientem i poza śmiercią wołta zminy Bylica, zabitego przez władze policyjne dotychczas nie sygnalizowano nigdzie żadnych zająd.

Straszliwy pożar lasów w Niemczech

BERLIN (PAT) Z gór Harcu w Niemczech donoszą o olbrzymim pożarze lasów w okolicy Heimburga. Lasy iglaste na obszarze 600 mórg spłonęły w płomieniach.

Silny wicher sprzyja rozszerzeniu się ognia. Brak wody utrudnia akcje gaszenia, w której udział biorą wszystkie okoliczne strażnice ogniowe, kadry pracy oraz ludność.

Miejsce pożaru przedstawia obraz straszliwego zniszczenia. Przyczyny pożaru dotychczas nie ustalono.

Straszny wybuch nafty

NOWY JORK (PAT) — W Jamestown (stan Nowy Jork) nastąpił wybuch trzech rezerwuarów, zawierających 900 hektolit

trów nafty każdy. Skutkiem wybuchu 20 osób zostało zabitych, a 50 odniosło rany. Wybuch nastąpił, jak przypusz-

czają, od iskry elektrycznej. Rezerwuary te należały do Richfield Oil Company.

Potworna zbrodnia w Londynie

Na dworcach policja znalazła w walizkach części kobiecego ciała

LONDYN (PAT) W walizce oddanej do przechowania na dworcach w Brighton mniej więcej przed 10 dniami, znaleziono

poogniatowane zwłoki kobiety. Brak jest głowy i nóg. Istnieje przypuszczenie, iż na denatce dokonano mordu seksualnego.

Policja prowadzi energiczne dochodzenie.

Na dworcu Kingseross w Londynie również w walizce odnaleziono nogi kobiety.

W rękach piratów chińskich

LONDYN (PAT) — Według otrzymanych tu wiadomości piraci chińscy dokonali znowu niezwykłego zuchwałego napadu na statek Shun - Tien w pobliżu ujścia żółtej rzeki.

Piraci porwali szereg pasażerów, m. in. obywatela brytyjskiego, niejakiego Nicholla, dwóch oficerów marynarki brytyjskiej Fielda i Luce'a, odbywających

podróż na pokładzie tego statku oraz 2-ch oficerów z załogi statku. Bandyci uprowadzili również szereg pasażerów Chińczyków.

Dalsze aresztowania w O. N. R.

Jak się dowiaduje agencja PID w ciągu nocy ubiegłej komenda P. P. na powiat warszawski przeprowadziła dalsze aresztowania

i rewizje wśród członków obozu Narodowo Radykalnego. Aresztowano 140 osób, które przekazane zostały do dyspozycji władz sądowych.

Skazanie Waldemarasa

BERLIN (PAT) — Litewska agencja telegraficzna ogłosiła następujący komunikat: W dniu 17 czerwca rozpatrywał sąd polowy sprawę Waldemarasa.

Sąd uznał go winnym usiłowania przy pomocy współpracowników dokonania zbrojnego zamachu na obecnego rząd litewski. Sąd skazał Waldemarasa na 12 lat ciężkiego więzienia.

4 dni bez pożywienia na morzu

NOWY JORK (P.A.T.) Przy brzegach Kuby wyratowano 17 członków załogi parowca towarowego Knut Hansson, który zatonął podczas burzy. Rozbitkowie cztery dni spędzili

w wódz lodzi bez pożywienia i wody. Pozostali członkowie załogi parowca zostali uratowani przez statek „Zacapa”, który wkrótce przybędzie do Nowego Orleanu.

Dwa tramwaje wpadły na siebie w Łodzi

Kilka osób odniosło rany

ŁÓDŹ (PAT) — O godzinie 8.10 u zbiegu ulic Główniej i Kilińskiego dwa tramwajowy Nr. 10 wskutek błędnej jazdy

nia zwrótnicy najechał z dużą szybkością na wagon przewożący tramwaju Nr. 0. Szereg osób odniosło cięższe

rany. Cięższe kontuzji wzięli ni sterunkowy PP. Jechał na przedniej platformie. Oba wagony zostały dotychczas uszkodzone.

Lekarz skazany za niedozwolone praktyki akuszersyjne

Lekarz Jan Szymczuk z Marcinka odpowiadał przed Sędem Okręgowym w Grodnie za stosowanie niedozwolonych praktyk przy spędzaniu płodu i poronieniach. Lekarz był oskarżony z trzech paragrafów Kodeksu Karnego.

Sprawa odbyła się przy drzwiach zamkniętych. W dniu wczorajszym Sąd ogłosił wyrok skazujący dr. Szymczuka za

każde z zarzuczanych przestępstw po 6 miesięcy więzienia, wymierzając mu też karę jako łączną. Na mocy amnestji

(praktyka sięgająca okresu czasu, co do którego obowiązuje ustawa amnestyjna) wykonanie kary darowane.

Gminny „ogładaoz mięsa“

Przy gminie Jeziorskiej istnieje „ogładaoz mięsa” niejaki Jan Szewczyk, b. rosyjski wojskowy felczer weterynaryj.

Pan ogładaoz ma się desko-

nale, nic mu nie brakuje. Aby nie kłulo niczych oczu wybudował sobie zdala aż w Skidlu solidny domek.

Chodziły liczne słuchy, że oficjalna pensja ogładaoz jest b. niską, że za nią trudno przeżyć, a już żadną miarą domu nie wybuduje się.

Ostatnio ogładaozem zainteresował się p. prokurator i z jego ramienia sędzia śledczy dokonał „ogłędzin” różnych dokumentów, kwitariuszy i t. p. u p. Szewczyka.

Widocznym jest, że ogłędziny te dały sporo materiału, skoro ogładaoz wkrótce został zawieszony w czynnościach.

Jest jednak czemś niepojętym, że p. Szewczyk nie zważając na zawieszenie dokonuje nadal swych ogłędzin przyczem pokatnie głosi, jak twierdzą ludzie kompetentni, że zawiesić go w czynnościach może jedynie p. wojewoda.

Czyżby „gminny „ogładaoz” to był taki ważny dygnitarz?

Perypetje likwidacji Towarzystwa Bankowego

Likwidatorzy T-wa Bankowego do dnia dzisiejszego mają ciągle kłopoty z personelem T-wa w sprawie wypłaty należności za pracę i odszkodowania.

Część pracowników dotychczas nie otrzymała należności ci zaś co otrzymali, wzięli tylko awansem.

W sprawie jednych i drugich w tym tygodniu ma się odbyć konferencja u Inspektora Pracy, w której wezmą udział z jednej strony likwidatorzy T-wa, z drugiej strony pracownicy T-wa Bankowego.

Likwidatorzy T-wa Bankowego otrzymują ciągle listy od

klientów z żądaniem zwrócenia wniesionych rat. Charakterystycznym jest, że część tych listów jest adresowana na dyrektora Wolberga, od którego domaga się należnych dolarówek.

Pomimo trzymiesięcznego okresu czasu od chwili zdemaskowania oszukańczego dyrektora jeszcze i w czerwcu od klientów wpływają raty w wysokości 3 zł.

Zarząd Miejski wymówił pracę 171 robotnikom

W dniu wczorajszym Zarząd Miejski wywiślał obwieszczenie zbiorowe, wymawiające pracę dla 171 robotników, t. j. dla wszystkich bezrobotnych jacy byli dotychczas zatrudnieni na robotach publicznych. Nie omi-

nięto nawet robotników zatrudnionych przy świeżo rozpoczętych robotach kanalizacyjnych.

Powody wymówienia, bezrobotnym nie są znane. Wiedzą tylko, że w-g obwieszczenia z dniami 2 lipca tracą pracę.

Pielgrzymka do Wilna

Na dzień 1 i 2 lipca (uroczystości 7 ej rocznicy koronacji obrazu Matki Boskiej Ostrobramskiej) Zarząd Parafjalne Akcji Katolickiej z Grodna i powiatu organizują pielgrzymkę do Wilna. Koszty przejazdu

wynoszą przy większej ilości uczestników w obie strony 7 zł. 50 gr. Wyjazd w dniu 1 lipca rano. Zgłoszenia przyjmują kancelarje parafjalne, do 25 bm. Po tym terminie tylko w miarę wolnych miejsc.

Czy można mówić o komunikacji autobusowej z Łosośną

W tym roku komunikacja autobusowa z Łosośną rozwija się pod zdechłym ezorem. Dość późno rozpoczął kursować jeden jedyń autobus. By skorzystać z jego usług trzeba oczekiwać całymi godzinami, gdyż najczęściej tak się zdarza, autobus czeka na skwerku obok magistratu na pasażerów, a pasażerowie czekają na pl. Batorego względnie w Łosośnie na autobus. W rezultacie pasażerowie rezygnują z autobusu, i autobus jeździ pusty. W dniu

bardziej pochmurne autobus zupełnie znikła.

Grodno oczekiwało na innego rodzaju komunikację autobusową i ażeby można było o niej mówić, to trzeba uruchomić przynajmniej jeszcze jedną maszynę

Urlop dyrektora Ubezpieczalni Społecznej

Dyrektor Ubezpieczalni Społecznej p. Henryk Ciński korzysta obecnie z urlopu wypoczynkowego. P. Cińskiego zastępuje wicedyrektor p. Korzeniowski.

Nad morze

W dniu 1 lipca br. Okręgowe T-wo organizacji Kółek Rolniczych organizuje wycieczkę nad morze.

Zapisy uskutecznią ref. rolny Wydziału Powiatowego.

Ostrzeżenie

Każdy ofiarujący fant na loterię w dniu „Święta Morza” winien zażądać od kwastarza upoważnienia do zbiórki, które jest zaopatrzone w okrągłą pieczęć komitetu i dwa oryginalne podpisy: Przewodniczącego i kierownika sekcji loteryjnej.

Nocny dyżur apteki

Dzisiaj — Apteka Klinskowskiej na Plac Batorego 2, tel. 112.

Trzy słowa pamiętać

WYPOŻYCZALNIA KSIĄZEK IBERSKIEGO Grodno, Dominikańska 29 Bogaty wybór nowości

Krowa zabiła 10-letniego pastucha

Na łące obok wsi Wiercieliszki pow. gredzińskiego zdarzył się nieszczęśliwy wypadek. 10-letni pastuch Antoni Kisiel znudzony monotonią dozoru krow wpał na bardzo niebezpieczny pomysł rozrywki.

Narzucił na głowę marynarkę i udając ryk krowy straszyl je. Młoda narowista krowa zamiast uciekać rzuciła się na pastucha i kilkakrotnie uderzyła go rogami w głowę. Chłopak pod razami padł martwy na ziemię.

Znowu serja protokołów na dręczycieli zwierząt

Niejednokrotnie donosiliśmy o sporządzaniu protokołów karnych na dręczycieli zwierząt. Widocznie kary te mało skutkują.

W ostatnich dniach sporzą-

dzono nową serję protokołów na furmanów znecających się nad końmi.

Nieludscy furmani tym razem pochodzą ze Stanisławowa i z Hoży.

Oszalały koń na ulicy Dominikańskiej

W dniu wczorajszym o godz. 12-iej w południe na ul. Dominikańskiej rozgrywało się niesamowite widowisko.

Szeregowiec 3 baonu sanitarnego przydzielony do Szpitala Okr. Wojsk. powoził dwukonną bryką. Jeden z koni nagle dostał szalu, widocznie od porażenia słonecznego rwał się na bok. Szeregowiec wyprzął konia, który potracony przez przejeżdżającą furmanke, porwał żołnierza i rwał się na przełaj po ulicy.

Dzięki niezwykłym wysiłkom szeregowca udało się uniknąć nieszczęśliwych wypadków. Oszalały koń rzucał się na ludzi. Dwie małe dziewczynki omal nie padły pod kopytami konia.

Całym rozpedem zwierzę rzuciło się w bramę posesji Nr. 7 przyciskając do muru żołnierza.

Wystawa fotografa „Venus” uległa zniszczeniu. Żołnierz doznał obrażeń cielesnych.

Na podwórzu koń się uspokoił. Wypadek wywołał liczne zbiegowisko.

Zdumiewający efekt, jaki dają pastylki „TESP“

Przy podlewaniu wazonów raz na 7 dni (1 pastylka na litr wody)



na pastylkach Gloxinia (Marcinka) bez pastylek Tubka, zawierająca 20 pastylek kosztuje 50 gr.

Do nabycia w Syndykacie Rolniczym, Orzeszkowej 20, tel. 14 i w kioskach, na ul. Orzeszkowej: 1) róg Akademickiej, 2) naprzeciw Beśniackiej i 3) róg Horodniczańskiej, 4) na ul. Dominikańskiej p-ko Magistratu oraz 5) na pl. Batorego przy Farze.

Dźwiękowe-Kino **Polonia** Poczтова 4
Wstęp od 25 gr.
D z i ś
Film, który wszyscy zobaczyć muszą!
Żadna aktorka świata nie potrafi przewyższyć dawno niewidzianej ulubienicy publiczności
MARY PICKFORD
w jej pierwszym dźwiękowcu
Serca wiecznie młode
W nadprogramie najnowsze Aktualności Paramountu oraz PATA

Kino „PALACE”
Orzeszkowej 14
Wstęp od 20 gr.
D Z I Ś
Wspaniały program Ramon Nowara w filmie p. t.
„Ben-Ali”
Nadprogram: **Charlie Chaplin** w filmie pt. **Gyrk**

Dźwiękowiec **Apollo** D Z I Ś Wstęp od 25 gr.
Podwójny program rewelacyjny: Jedna jedyna gwiazda gwiazd **GRETA GARBO** w najlepszej swojej kreacji p. t.
„Jaką mnie pragniesz”
Przepiękne arcydzieło wschodnie, miłość dwojga różnych ras
Gorzka herbata gen. Yen

ZOSIENKA Kino Dźwiękowe Brygidzka 2 Pocz. seans. 6, 8, 10¹⁵ Wstęp od 25 gr.
To nie fantazja! To samo życie!
To potężny film, ilustrujący walkę burmistrza Czermaka z bandami gangsterów i przemytników Chicago
To fenomenalny reportaż Foxa
„CHICAGO”
Romantyczne dzieje burzliwego życia i bohaterkiej śmierci w obronie Prezydenta Rossevelta
W rol. gl. **Preston Foster, Zita Johann i Joan March**

Dla świadomego, który rozumie że najlepsza to najtańsza!
SŁYNNNE ROWERY „ORBIS”
są do nabycia wyłącznie w firmie **LONNIK**
Grodno, Dominikańska 1 telefon 186
Na składzie Artykuły fotograficzne w dużym wyborze
Również na składzie rowery po zł. 130 gotówką!